Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
при администрации муниципального образования «Майминский район»
адрес: Российская Федерация, Республика Алтай, Майминский район,
с.Майма, ул.Ленина, 22, почтовый индекс 649100

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  29 января 2020 г.

с.Майма,  ул.Ленина, 10 							                       №  5/1

Анализ подростковой преступности
на территории МО «Майминский район» за 2019 год

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации муниципального образования «Майминский район» (далее Комиссия) в составе: председательствующего – председателя Абрамовой О.Ю., заместителя председателя Комиссии Атамановой Н.Н.; членов Комиссии Поварнициной Ю.В., Милосердова Е.И., Ивановой О.В., Бурасовой В.И., Любимцевой В.И., Шарковой О.П., Бачурина А.А., Коневой Т.В., рассмотрев информацию начальника отдела МВД России по Майминскому району «Анализ подростковой преступности на территории Майминского района за 2019 год»,

УСТАНОВИЛА:
  По итогам 12 месяцев текущего года на территории Майминского района подростками совершено  17 преступлений на 23 лица, за аналогичный период прошлого года – 24  преступления на 25 лиц. Проведенный анализ показал, что, 2 преступления (несовершеннолетний  О.А.Т. – ст.115 УК РФ, и П.А. – ст.228 УК РФ) было совершено в прошлом году и 15 (1. Б.М.В. – 158 УК РФ;    2- Ш. – 158 ч.1; 3 – В. – 158 ч.1; 4 – Б. – 112УК РФ; 5 -  Т. – ст.158 ч. 2УК РФ; 6 – К. А.А. – ч.2 ст.158 УК РФ; 7 – Б.М.В. – ч.3 ст.158 УК РФ; 8 преступлений совершено в группе: 1 – Д., Б., К. (АКБ) – ч.2 ст.158 УК РФ;  2 – К., Ш. (Люки) ч.2 ст.158 УК РФ; 3 -  Е., Т. – 158 ч.3 УК РФ; 4 – Т., М. – кража электроинструментов, ч.2 ст.158 УК РФ,  из них в смешанной  группе– 1 – В., Д., Б. (АКБ)  ст.158 ч.2; 2 -  В., Д., Б. (АКБ) ч.12 ст.158 УК РФ; 3 – М., П. – ч.2 ст.158 УК РФ; 4 – Т., Д., П. – ст.162 УК РФ).  Из числа подростков, совершивших преступления,  7 (Б., Д., Ш., К., Ш., Д. и П.) состояли на профилактическом учете в ОУУП и ДН и совершили преступления. По данному факту были проведены проверки,  в ходе которых недостатков в деятельности сотрудников ОВД не установлено, так как работа с подростками проводилась в полном объеме. Из общего числа подростков, совершивших преступления: 6 – не являются жителями Майминского района (О.; П.; Е., Т.; Б., Т.).
В целях профилактики совершения преступлений несовершеннолетними, за 12 месяцев текущего года,  на  профилактический  учет поставлено 80 (АППГ-60) подростков. На конец отчетного периода на профилактическом учете в ОУУП и ДН Отдела МВД России по Майминскому району состоит – 56 (АППГ – 53) подростков, 7 групп с антиобщественной направленностью (АППГ-1)  и 41 (АППГ-25) родитель, не исполняющие свои обязанности по воспитанию, обучению, содержанию, или отрицательно влияющие на их поведение, либо жестоко обращающиеся с ними. Индивидуальная профилактическая работа, с состоящими на  профилактическом  учете лицами, проводится в соответствии с требованиями нормативных актов на постоянной основе.
В ходе проведения мероприятий, направленных на защиту прав и интересов несовершеннолетних, а также исполнения родителями (законными представителями) обязанностей по воспитанию, содержанию, обучению несовершеннолетних, к административной ответственности привлечено – всего – 280  человек (АППГ  - 185). Из них родителей  - 206 (по ст. 5.35 КоАП РФ – 175; по ст. 20.22 КоАП РФ – 18; по ст. 6.1.1 КоАП РФ (в отношении родителей) – 8; ч. 1 ст. 6.10 КоАП РФ – 6 человек; несовершеннолетних привлечено – 52  (ст. 7.17 КоАП РФ – 3; ст. 20.21 КоАП РФ – 2; ст. 20.1 КоАП РФ –2; ст. 20.20 ч. 1 КоАП РФ – 28; ст. 20.20 ч. 2 КоАП РФ – 2; ст. 6.1.1 КоАП РФ – 15, ст. 7.27 КоАП РФ-2; ст. 19.13 КоАп РФ – 1; ст. 20.17 КоАП РФ – 1; ст. 19.16 КоАП РФ – 1; ст. 6.24 КоАП РФ - 1)).
За истекший период текущего года проведено 111 рейдовых мероприятий, направленных, на выявление, пресечение преступлений, совершаемых несовершеннолетними, выявления лиц, вовлекающих несовершеннолетних в совершение преступлений и правонарушений, выявление несовершеннолетних, находящихся в состоянии алкогольного опьянения, соблюдение «Комендантского часа». Из общего числа мероприятий, совместно с субъектами профилактики на территории Майминского района  проведено 35 межведомственных рейдов.
В целях реализации Закона РА от 13.01.2005 г. № 5-РЗ «О мерах по защите   нравственности  и здоровья детей РА» (комендантский час), выявлено 6 фактов,   по которым родители привлечены к административной ответственности по ч.1 ст.5.35   КоАП РФ (Г.Е.А., Б.Л.М., К.Л.В., С.Н.А., Т.М.Г., В.М.И.).
В целях профилактики совершения несовершеннолетними правонарушений, сотрудниками полиции:
-  принято участие в 10 школьных родительских собраниях; 24 советах по профилактике;
 - проведено 1350 проверок несовершеннолетних и 626 родителей, состоящих на профилактическом учете;
- с 20.12.2018 по 15.01.2019 на территории Майминского района проведена акция «Полицейский Дед Мороз», в рамках которой, детям, проживающим в семьях, относящихся к категории «малоимущие», вручены новогодние подарки;
- 12.03.2019г.  с учащимися АПОУ РА «МСХТ» проведен студенческий десант;
- в период времени с 05.03.2019 по 28.03.2019 проведено профилактическое мероприятие «Лидер». За время мероприятия к административной ответственности привлечено 26 лиц, из них 3 несовершеннолетних;
- в период времени с 13.05.2019 по 20.05.2019 проведено профилактическое мероприятие «Твой Выбор», в ходе которого осуществлено 5 рейдовых  мероприятий совместно с БЭП, ОУР,   КУ РА «УСПН», специалистом управления образования, специалистом по молодежной политике, физической культуре и спорту   направленных  на  выявление лиц, вовлекающих в противоправные действия, проверка несовершеннолетних и родителей, отрицательно, влияющих на своих детей, состоящих на профилактическом учете, неблагополучных семей, замещаемых семей, в которых воспитываются опекаемые дети. В ходе рейдовых  мероприятий выявлено 2 правонарушения (ч.1 ст.5.35 КоАП РФ –2), проверено 7 замещающих семей, семьи «группы риска» - 2, семьи, находящиеся в социально-опасном положении (5);
- в 5 учебных учреждениях (АПОУ РА «МСХТ, МБОУ «Майминская СОШ № 1», МБОУ «Майминская СОШ № 2», МБОУ «Майминская СОШ № 3», МБОУ «Урлу-Аспакская ООШ»)   совместно с ГНК проведены лекции-беседы.  Кроме этого, 20.05.2019 в целях повышения доверия граждан к ОВД и пропаганды здорового образа жизни, сотрудники Отдела МВД России по Майминскому району  организовали и провели с кадетами АПОУ РА «МСХТ» мероприятие «Зарядка на страже порядка», где приняли участие 30 студентов;
- в рамках комплексного профилактического мероприятия «Курорт - 2019» в ДОЛ «Манжерок»,  ДОЛ «Пилигрим» и ДОЛ «Черемушки» проведено 9 мероприятий, под названием «Полиция и дети». К детям приезжали представители правопорядка, Центр кинологической службы МВД по Республике Алтай. В ходе комплексных мероприятий дети ознакомились с некоторыми нормами уголовного и административного законодательства РФ, где кроме этого была задета тема антинаркотической направленности  среди несовершеннолетних. Проведены показательные выступления служебных собак, осуществлен показ оружия, продемонстрированы специальные средства личной защиты – каска и бронежилет (всего приняли участие в мероприятиях 792 отдыхающих);
 - в период времени с  22.07.19 по 20.08.19 проведена профилактическая акция «Помоги пойти учиться». Собранные канцелярские принадлежности были переданы в 9 семей, которые находятся в трудной жизненной ситуации, состоят на профилактическом учете в ОУУП и ДН Отдела МВД России по Майминскому району, а также признаны в СОП. Помощь была оказана 19 несовершеннолетним;
- в период времени с 12.09.19. по 22.09.19 на территории Майминского района проведено ОПМ «Твоя пятерка безопасности», были охвачены все школы района, проведено 17 лекций-бесед на различные темы уголовного и административного законодательства, предупреждены о мошеннических действиях. В мероприятиях приняли участие 640 учащихся школ с 1 по 11 класс.
В рамках мероприятия проверены все несовершеннолетние (57) и родители, отрицательно влияющие на своих детей (40), состоящие на профилактическом учете в ОУУП и ДН Отдела МВД России по Майминскому району, в рамках проведения мероприятия поставлено на профилактический учет в ОУУП и ДН 4 несовершеннолетних, 3 родителя, отрицательно влияющих на своих детей.
 Всего в 2019г. во всех школах района проведено 116 лекций – бесед и 38 профилактических мероприятий, 10 - в АПОУ РА «МСХТ» на различные темы (разъяснение норм уголовной и административной ответственности несовершеннолетних, наказание за употребление и распространение наркотических средств, последствия употребления алкогольной и табачной продукции), а также приняли участие на 10 родительских собраниях, где родителям была разъяснена ответственность за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по отношению к своим детям. На мероприятиях присутствовало 3256 несовершеннолетних.
В целях выявления фактов продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним на постоянной основе два раза в неделю, в будние и выходные дни проводятся рейдовые мероприятия в вечернее время, по выявлению нарушения в сфере продажи алкогольной продукции,	 с продавцами магазинов регулярно проводятся профилактические беседы, о недопущении продажи алкогольной продукции несовершеннолетних, а также предупреждаются о последствиях ими продажи спиртного. За т.г. выявлено 2 факта продажи спиртосодержащей продукции несовершеннолетнему, по которым продавец привлечена  административной ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, а также выявлен 1 факт продажи несовершеннолетнему табачной продукции. Продавец магазина привлечена к административной ответственности по ст. 14.53 КоАП РФ.
Вместе с тем, согласно перечню мест на территории муниципального образования «Майминский район» Республики Алтай, где не допускается нахождение детей (лиц не достигших возраста 18 лет) на объектах (на территориях, в помещениях) юридических лиц или граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица в пивных ресторана, винных барах, пивных барах, рюмочных и других местах, которые предназначены для реализации только алкогольной продукции, пива, напитков, изготавливаемых на его основе, и в иных местах, установленных в соответствии с настоящим законодательством, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию (в любое время суток), выявлено два факта нахождения несовершеннолетних в запрещенных местах в ночное время, а именно в с. Майма  «Пивной бар» магазин «Светлана» на основании решения 4-й очередной сессии 4-го созыва от 23.11.2018 № 4-9 внесен в перечень мест, где несовершеннолетним до 18 лет запрещено находиться в любое время суток. Информация о принятии мер реагирования направлена Главе Администрации   МО «Майминское сельское поселение» А.В. Берсеневу.
В целях повышения эффективности работы, направленной на профилактику правонарушений и преступлений среди несовершеннолетних в Майминский районный суд было направлено Административное исковое заявление о помещении несовершеннолетнего С., 2006 г.р.  в ЦВСНП, где 23.12.2019 данное заявление было удовлетворено.
Отделом МВД России по Майминскому району установлена негативная тенденция по увеличению числа несовершеннолетних, обучающихся АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум» (далее - АПОУ РА «МСХТ»), привлеченных к административной ответственности по части 20 КоАП РФ в 2019 году, а также фактов самовольных уходов из общежития АПОУ РА «МСХТ», вовлечения совершеннолетними гражданами несовершеннолетних студентов в употребление спиртных напитков. При этом, системная работа по устранению причин и условий, способствующих этому, работа по случаю либо не проводится, либо проводится не на должном уровне.
Так, при возвращении несовершеннолетнего, самовольно покинувшего общежитие, с ним не проводится профилактическая работа, не устанавливается причина самовольного ухода, не берется объяснение, информация не доводится до законных представителей, не принимаются дисциплинарные меры. Тем самым, провоцируя повторное противоправное поведение.
Также не отслеживается и своевременно не подается информация в Отдел МВД об уклонении несовершеннолетнего от обучения, не получившего среднего (общего) образования, для принятия мер административного характера к родителям. При этом, с родителями администрацией техникума также не проводится работа о не допущении нарушения законодательства «Об образовании в РФ».
При этом количество несовершеннолетних обучающихся АПОУ РА «МСХТ», состоящих на профилактическом учете УУП и ДН Отдела МВД России по Майминскому району остается высоким: 2019 – 7 (АППГ- 9).
На основании изложенному, Отдел МВД России по Майминскому району считает необходимым в 2020 году проводить следующие мероприятия, направленные на стабилизацию криминогенной активности в подростковой среде:
1. Ежеквартально заслушивать на заседании Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МО «Майминский район» информацию АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум» о проведении работы, направленной на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, проведение индивидуальной профилактической работы с лицами,  состоящими на профилактическом учете, воспитанниками КУРА «Школа-интернат для детей сирот, и детей оставшихся без попечения родителей им. Г.К. Жукова».
1. В отношении малолетних лиц, не достигших возраста привлечения к уголовной ответственности и совершивших повторные преступления (правонарушения) инициативно выходить в КДНиЗП о помещении их в ЦВСНП; за совершение повторных преступлений, общественно-опасных деяний несовершеннолетними направлять в суд, КДН и ЗП ходатайства о помещении в СУВУЗТ.

	На основании изложенному, Комиссия в соответствии с п.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999г. №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» в целях недопущения совершения преступлений несовершеннолетними

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию Отдела МВД России по Майминскому району принять к сведению.
2. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и правонарушений Майминского района продолжить проведение индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, семьями, признанными находящимися в социально опасном положении.
Срок – до устранения причин неблагополучия.
3. Отделу МВД России по Майминскому району рекомендовать ежемесячно проводить анализ преступлений, правонарушений, совершенных несовершеннолетними на территории района с указанием места обучения, для оценки эффективности  проводимой профилактической работы. Информацию направлять в Комиссию.
Срок – ежемесячно.
4. Заслушивать на заседании Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации МО «Майминский район» информацию АПОУ РА «Майминский сельскохозяйственный техникум» о проведении работы, направленной на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, проведение индивидуальной профилактической работы с лицами,  состоящими на профилактическом учете, воспитанниками КУРА «Школа-интернат для детей сирот, и детей оставшихся без попечения родителей им. Г.К. Жукова».
Срок – ежеквартально в течение 2020 года.

[bookmark: _GoBack]Члены Комиссии голосовали единогласно.

 Председательствующий                                                                                     О. Ю. Абрамова